
Hráz
rybníka
čeká 
oprava
Více na straně 4

Zahrady
přiblíží 
dětem
ekologii
Více na straně 10

Porubská radnice informuje občany

PRIO
Květen 2010 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

w
w

w
.m

o
p

o
ru

b
a.

cz
Sezonní akce na Hlavní třídě  Více na straně 3



2

PRIO Inzerce

SIMPLY CLEVER

Těšte se na každou přehlednou rovinku, 

prudké stoupání i chvíle předjíždění. Díky 

přeplňovaným čtyřválcovým motorům TSI

s vynikající akcelerací nabízí totiž nová 

Škoda Fabia dynamickou a úspornou jízdu.

Navíc můžete získat zaváděcí bonus TSI Start 

v hodnotě 10 000 Kč a výhodné fi nancování 

od ŠkoFINu.

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

ostrava@autocentrala.cz
autosalon@autocentrala.cz
karvina@autocentrala.cz
www.autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Ostravská 1946/12
733 01 Karviná-Fryštát
Tel.: 595 390 920

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Markvartovická 7
748 01 Hlučín
Tel.: 595 042 785

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
722 00 Ostrava-Třebovice
Tel.: 596 966 333

Kombinovaná spotřeba a emise CO
2
 modelu Fabia: 

4,2–5,7 l/100 km, 109–132 g/km

Nová ŠkodaFabia

PŘEDJEDE VAŠE OČEKÁVÁNÍ

www.autocentrala.cz

S
C

-3
00

27
8/

2

•  PROVÁDÍME VEŠKERÉ 
MECHANICKÉ PRÁCE

•  DIAGNOSTIKA vozů 
RENAULT + OPRAVY

•  NÁSTŘIKY SPODKŮ 
a DUTIN od 1 600 Kč

•  PNEUSERVIS 
+ PRODEJ PNEU

AUTOSERVIS ŠAJTAR

Kolárova 14, 709 00 

Ostrava-Mariánské Hory

Tel.:  596 626 807

mobil:  606 781 587

S
C

-3
00

54
9/

2

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme a vybrané předměty 
proplácíme v hotovosti:

 • šperky a předměty ze zlata a stříbra • hodiny 
a hodinky • sklo a porcelán • zlaté a stříbrné mince • sochy, 

sošky,dřevořezby • obrazy a rámy • pohlednice, lustry 
• zbraně-šavle, bodáky, pistole, vyznamenání

Výkup a prodej: PO-ČT 9.00-12.00, 13.00-16.00

 608 720 547
e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz

POLA STAROŽITNOSTI
S

C
-9

13
23

/5

S
C

-3
00

14
8/

2



3

PRIOTéma měsíce

náš městský obvod je 
z historického pohle-
du obvodem velmi 
mladým. Vyjma 
„staré“ Poruby jde 
o celek postavený 
během krátké doby 
a podle jednotného 
stylového záměru. Architektonic-
ké pojetí výstavby v 50. letech dalo 
vzniknout monumentálnímu bul-
váru, který Porubanům nahrazuje 
přirozené centrum města. Hlavní 
třída svým charakterem vybízí nejen 
k nákupům, ale k setkávání lidí, 
odpočinku a zábavě. Dlouhodobě se 
proto snažíme význam Hlavní třídy 
posílit a soustřeďujeme na ni akce, 
o nichž jsme přesvědčeni, že do toho-
to prostoru patří. 

Jako nejvhodnější se nám jeví napří-
klad sportovní exhibice, které jsou 
pro diváky velice atraktivní a přitom 
nijak výrazně neomezí dopravu ani 
nepředstavují krátkodobé snížení 
komfortu bydlení v této lokalitě. 
Věřím, že z letošní široké nabídky 
sportovních, kulturních či charita-
tivních akcí pro veřejnost si vybere 
každý z Vás.  

Pokud si najdete volnou chvíli a ně-
kterou z akcí navštívíte, přeji Vám, 
abyste z Hlavní třídy odcházeli spo-
kojeni a rádi se tam při podobné pří-
ležitosti zase vrátili.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

První z akcí už má Hlavní třída za 
sebou. Byl jí dubnový Den Země, který 
díky zajímavému programu a hezké-
mu počasí přilákal stovky návštěvníků. 
Osmý ročník ekologicky zaměřené pre-
zentace nabídl návštěvníkům zábavné 
aktivity, divadelní představení, hudební 
vystoupení a výstavy. 

Začátkem května bude Hlavní třída 
patřit Dni s vojenskou historickou tech-
nikou. Na všechny návštěvníky dýchne 
historie v podobě vojenských vozidel 
z doby druhé světové války i dob 
okupace naší země vojsky Varšavské 
smlouvy. O technice podají zasvěcený 
výklad nadšenci historie v dobových 
uniformách. Na konci května bude 
Hlavní třída hostit hned dvě akce. Obě 
mají sportovní zaměření. Česká street-
ballová federace zde pořádá jeden 
ze svých turnajů ve streetballu, což 
je městská forma košíkové. „Kromě 
excelentních sportovních výkonů čeká 
diváky atraktivní doprovodný program 
a soutěže,“ uvedla zástupkyně federace 
Veronika Matějková. Druhou akcí bude 
Světový pohár v inline maratonu. Při 
závodech zůstane zachován program 
Nestlé LifeInLine Tour, který se v Poru-
bě jel v předchozích třech letech. 
Veřejnost může využít Hlavní třídu 
k volným projížďkám na kolečkových 
bruslích, děti si zasoutěží na kratších 
tratích a nebude chybět ani doprovod-
ná show a škola bruslení. 

Na konci června se v prostoru u kru-
hového objezdu uskuteční slavnostní 
ukončení charitativní sbírky s názvem 
Za lepší nádech. Výtěžek půjde na 
zakoupení nových přístrojů pro léčbu 
dýchacích potíží u dětí hospitalizova-
ných ve Fakultní nemocnici Ostrava. 

Sbírku pořádá sdružení AIDA Czech 
Republic, které plánuje na Hlavní třídě 
uspořádat propagační akci spojenou 
s kulturním programem. O zábavu se 
postarají Železný Zekon, Sabotážníci, 
mažoretky, Hadí muž a další vystupují-
cí. Prázdninový program bude tradičně 
patřit Folkloru bez hranic a v září se 
veřejnost může těšit na Porubské slav-
nosti babího léta. (yak)

Hlavní třída ožije 
sezonními akcemi
Na Hlavní třídu se v jarních měsících vrací společenský 
život. Radnici se i letos podaří oživit široký bulvár kulturní-
mi a sportovními akcemi pro veřejnost. Většina z nich už si 
u Porubanů získala oblibu a stává se tradičním zpestřením 
jarní a letní sezony.  

Inline maraton patří už tradičně k nej-
oblíbenějším akcím pořádáným na 
Hlavní třídě.  Foto: František Nykl

Akce na Hlavní třídě
5. května  Majáles
8. května   Den s vojenskou his-

torickou technikou
29. května   Český pohár 

ve streetballu
29.–30. května   Nestlé LifeInLine Tour
26. června  Porubské sportovní 

hry
28. června  Za lepší nádech
19. srpna Folklor bez hranic
září   Porubské slavnosti 

babího léta

ANKETA mezi porubskými občany Navštěvujete akce na Hlavní třídě 
a jaký druh vyžití Vám zde chybí?

Aleš Kalíšek, 
ekonom
Na Hlavní třídě jsem 
zažil promítání pojízd-
ného kina, poutě 
i závody na inline 
bruslích. Uvítal bych 
zde zábavné akce pro 
děti, koncerty a k tomu pivo zdarma.

Tereza Folvarčná, 
na mateřské 
dovolené
Za zábavou chodím 
spíše do kulturních 
center, na Hlavní tří-
dě jsem byla pouze 
na pouti. Mám malé 
dítě, tak bych zde ráda viděla více akcí 
zaměřených na děti.

Tomáš Kudlík, 
student
Naposledy jsem na 
Hlavní třídě přihlížel 
inline maratonu. 
Nebyla by špatná 
myšlenka přesunout 
sem nějaká vystoupe-
ní v rámci hudebního festivalu Colours 
of Ostrava.  (yak)

Své připomínky, náměty a dotazy 
zasílejte na adresu: Úřad městského 
obvodu Poruba, Útvar prezentace 
a vztahů k veřejnosti, Klimkovická 
28/55, Ostrava-Poruba, 708 56, nebo 
elektronicky na e-mailovou adresu:
redakce@moporuba.cz.

Foto: Prokop Jirsák



4

PRIO Aktuality

V městském obvodu Poruba trvale 
žije zhruba šedesát tisíc oprávněných 
voličů. Ti najdou volební místnosti na 
tradičních místech, tedy v budovách 
základních škol a gymnázií, volební 
komise zasednou i v Centru volné-
ho času, Středisku přírodovědců 
a v Domě farnosti.

„Všem oprávněným voličům budou 
do jejich domovních schránek nejpoz-
ději 25. května doručeny hlasovací 

lístky, informace o místě jejich přísluš-
ného volebního okrsku a pokyny jak 
hlasovat,“ uvedla koordinátorka voleb 
na porubské radnici Renáta Starečko-
vá. Jak dodala, zákon umožňuje těm 
voličům, kteří nemohou volit ve svém 
volebním okrsku, požádat o vydání 
voličského průkazu. Písemnou žádost 
opatřenou ověřeným podpisem voliče 
je potřeba podat na Úřad městského 
obvodu Poruba nejpozději sedm dnů 
před začátkem voleb, a to do 16:00 
hodin. Osobně může volič na porubské 
radnici požádat o průkaz do 26. května 
do 16:00 hodin. „Úředníci zašlou žada-
teli voličský průkaz na jím uvedenou 
adresu, nebo mu jej předají osobně,“ 
doplnila Starečková s tím, že voličský 
průkaz může převzít i osoba, která se 
prokáže plnou mocí s ověřeným pod-
pisem voliče. 

Volič si může na ohlašovně porubské 
radnice ověřit, zda je zapsán v sezna-
mu voličů. Lidem, kterým vážné, 

zejména zdravotní důvody ne umožňují 
se dostavit do volební místnosti, 
mohou požádat o to, aby mohli hlaso-
vat na jiném místě v městském obvo-
du, například doma. Okrsková volební 
komise vyšle k žadateli dva členy 
s přenosnou volební schránkou.

 (yak)

Na území Poruby se otevře
79 volebních místností

V Porubě vrcholí přípravy na květnové volby 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 
Sedmdesát devět volebních místností se 
v městském obvodu Poruba otevře v pátek 
28. května ve 14:00 hodin. Voliči mohou 
v pátek hlasovat do 22:00 hodin, v sobotu 29. května mohou 
přijít k volebním urnám v době od 8:00 do 14:00 hodin. 

V květnu se uskuteční volby do Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR.

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Kdo je oprávněný volič
Státní občan ČR, který alespoň druhý 

den voleb dosáhl věku 18 let.

Čím se volič prokazuje 
Platným občanským průkazem, 

platným cestovním, diplomatickým 
nebo služebním pasem ČR nebo 

cestovním průkazem.

Informace o volbách
www.moporuba.cz (tel.: 599 480 221)

www.czso.cz
www.mvcr.cz

Hráz zámeckého rybníka projde 
v příštích týdnech rekonstrukcí. Její 
součástí bude i vyčištění přívodního 
kanálu. Přívodní kanál je dlouhý 
zhruba 800 metrů, přičemž porub-
ská radnice bude čistit přibližně 500 
metrů a nechá opravit dvě kontrolní 
šachtice. Rybářský svaz se postará 
o opravu zbylých 300 metrů kanálu. 
Práce by měly být hotovy do konce 
letních prázdnin. „Poté bude rybník 
opět zavodněn, zarybněn a bude 
sloužit svému účelu,“ konstatoval 
místostarosta Petr Jedlička.

Český rybářský svaz ve spolupráci 
s porubskou radnicí a kroužkem Has-
trman uspořádal před začátkem oprav 
čtvrtý ročník závodů v rybolovu. 
Zhruba čtyřicet dětí soutěžilo v lovu 
ryb, příchozí mohli v kole štěstí vyhrát 
jednoho z osmnácti kaprů a pozdravit 
se s vodníkem Puškvorcem.

Šupináče, které děti během závodů  

nechytily, vylovili před vypuštěním 
rybníka členové rybářského svazu 
a odvezli je do nedalekých sádek. 
Tam ryby přečkají léto a po dokonče-
ní rekonstrukce hráze se do zámecké-
ho rybníka zase vrátí. (yak)

Hráz zámeckého rybníka 
čeká rekonstrukce

Ještě před opravou hráze se na 
zámeckém rybníku uskutečnily  
závody. Ceny vítězům předal mís-
tostarosta Petr Jedlička.

Foto: Jana Končítková

O čtvrtinu více peněz stála Porubu 
údržba komunikací v uplynulém zimním 
období ve srovnání s lety předchozími.
Obvod za ni zaplatil zhruba 25 milionů 
korun. 

„Letošní zima byla mimořádná, nikoliv 
z hlediska délky, ale svým průběhem. 
Zaznamenali jsme téměř sedmdesát 
zásahových dnů, což jsou dny, kdy je nut-
ný přímý zásah techniky v ulicích. Před 
dvěma lety bylo zásahových dnů o pade-
sát méně,“ uvedl místostarosta Petr Mihá-
lik. Jak podotkl, na posyp komunikací 
obvod spotřeboval 753 tun soli a 71 tun 
strusky. Během zimy musela radnice rea-
govat na nepříznivé klimatické podmínky 
a přijala mimořádná opatření související 
se sněhovou kalamitou. Využila například 
pracovníky veřejné služby k odklízení 
a odvozu sněhu z parkovišť, kontejnero-
vých stání a vstupů do školských zařízení. 
Také zprovoznila dvě dočasná parkoviště 
v centrální části Poruby. (yak) 

Rekordní počet 
zásahových dnů



5

PRIO

„Začátkem května jsme ve spolupráci 
se společnostmi MEDIUM SOFT a OVA-
NET zahájili dvouměsíční testovací 
provoz bezplatného 
vysokorychlostního 
připojení pro klienty 
našeho úřadu. Během 
něj budeme zájem 
o tuto službu průběžně 
vyhodnocovat. Občané 
mohou své názory a připomínky vyjá-
dřit prostřednictvím anketních lístků, 
které jsou rozmístěny v hlavní budově. 
Pokud bude o bezplatné připojení 
zájem, spustíme následně bezdrátovou 
síť v ostrém provozu,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza. 

Doposud měli porubští občané na 
radnici přístup k internetu jen pro-
střednictvím informačního kiosku. Toto 

samoobslužné praco-
viště, které je situová-
no ve vestibulu hlavní 
budovy úřadu, je však 
primárně určeno pro 
využití eSMO, tedy 
informačního systému 

pro komunikaci s ostravským magis-
trátem. „Nově mají občané vyhrazen 
pro práci s internetem také oddechový 
koutek s  křesílky v přízemí budovy. 
Zde se mohou připojit prostřednic-
tvím svých mobilních komunikačních 
zařízení, což jim přináší více pohodlí 

a soukromí,“ vysvětlil Palyza. Vedení 
obvodu v současné době zvažuje, že 
projekt bezplatného připojení k inter-
netu rozšíří i na veřejná místa pod 
širým nebem. „Vytipovali jsme šest 
frekventovaných lokalit napříč Poru-
bou, kde předpokládáme o připojení 
velký zájem,“ doplnil starosta s tím, že 
služba by mohla být zpřístupněna ješ-
tě v letošním roce. (yak)

Informace

Klienti úřadu mohou 
využít bezdrátový internet
Majitelé notebooků a telefonů s technologií WiFi, kteří si 
přicházejí vyřídit své záležitosti do hlavní budovy porubské 
radnice, se mohou zdarma připojit k internetu. Umožnil jim to 
projekt, který úřad městského obvodu připravil ve spolupráci 
se společností MEDIUM SOFT a.s. Tato fi rma bezplatně zapůj-
čila radnici technické vybavení, které umožňuje bezdrátové 
šíření internetu v budově.

Klienti úřadu se v hlavní budově 
mohou zdarma připojit k internetu.

Foto: Jana Končítková

Vaším rezortem na 
radnici je sociální 
péče, školství a kul-
tura. Která oblast je 
Vám nejbližší?

Bude to znít jako 
fráze, ale přesto – blíz-

ké jsou mně všechny stejně, protože 
spolu úzce souvisí. Sociální péče má 
za cíl podávat pomocnou ruku lidem, 
kteří se ocitnou v problémech, a to 
jak ekonomických, tak i způsobených 
jejich zdravotním stavem. Naše školy 
dělají vše proto, aby žáci byli dobře 
připraveni na další stupeň vzdělání, 
které je nezbytným předpokladem 
pro uplatnění na trhu práce. Kultura se 
snaží nabídnout Porubanům možnosti 
trávit aktivně a smysluplně volný čas. 
Zkrátka všechny tři rezorty se snaží 
vytvářet podmínky pro příjemný život 
v Porubě.

Jakými nástroji se porubská radnice 
snaží zlepšovat životní podmínky soci-
álně slabších obyvatel v obvodu?

V Porubě jsme zavedli veřejnou 
službu, která nám ukázala, kdo má 

o práci skutečný zájem a kdo pouze 
pasivně přijímá sociální dávky. Těm, 
kteří projevují snahu svou situaci zlep-
šit, se snažíme maximálně vyjít vstříc. 
Naopak pro ty, kteří systém záměrně 
zneužívají, pochopení nemáme.

Městský obvod zažívá baby boom, 
jak bude radnice reagovat na vysokou 
poptávku rodičů po místech v mateř-
ských školách?

V loňském roce jsme investovali více 
než milion korun do otevření nové tří-
dy a také letos jsem jako místostarosta 
zodpovědný za školství připraven situ-
aci řešit tak, aby byl uspokojen co nej-
vyšší počet žadatelů. Maminky, které 
potřebují nastoupit do práce, by měly 
mít možnost dítko do školky umístit.

Měl by městský obvod zřizovat jesle?
Vzhledem k tomu, že rodičovský 

příspěvek je možné čerpat až do tří, 
respektive čtyř let dítěte, otevřít obec-
ní jesle neplánujeme. Zvolíme spíše 
cestu zvýhodněné nabídky prostor pro 
soukromého zřizovatele, který by naši 
vstřícnost zohlednil ve výši poplatků 
pro rodiče. Cena za jesle by měla být 

přiměřená možnostem mladých rodin 
a byl bych rád, kdyby při přijímání byly 
upřednostňovány porubské děti.

Jaké kulturní akce vyhledáváte a exis-
tuje nějaký druh zábavy, který Vám 
v Porubě chybí?

Mám dvě malé děti, takže se výběr 
přizpůsobuje jim. Když si občas zajis-
tíme hlídání, jdeme s manželkou do 
divadla. Je škoda, že v Porubě chybí 
moderní divadelní sál. Věřím, že se 
nám po rekonstrukci Domu kultury 
Poklad, kterou plánuje město Ostrava, 
podaří získat kvalitní zázemí i pro ten-
to kulturní žánr.

Jste nejmladším místostarostou měst-
ského obvodu, vnímáte to jako handi-
cap nebo výhodu?

Jediným rozumným měřítkem pro 
hodnocení odvedené práce je její 
kvalita, nikoliv to, jak starý člověk ji 
vykonává. Záleží pouze na tom, jestli 
děláte svou práci dobře nebo špatně, 
popřípadě děláte-li ji vůbec. Jsem rád, 
že mám na radnici oporu ve zkušených 
pracovnících, kteří mají k práci aktivní 
přístup. (yak)

Místostarosta Jan Dekický:
Veřejná služba nám ukázala, kdo má o práci 
skutečný zájem a kdo zneužívá dávky



6

PRIO Doprava a bezpečnost

„Dobré ráno. Vyrážíme do terénu?“ 
zní první otázka Patrika Scheithauera, 
policisty obvodního oddělení Policie 
ČR na Heyrovského ulici. Zatímco jeho 
kolegové právě zasahují u vloupání 
v komplexu Jantar, my vyrážíme na 
Opavskou ulici u nákupního střediska 
Tesco kontrolovat řidiče.  

 „Motoristé v tomto úseku často 
nedodržují rychlost a jezdí na červenou. 
Řada z nich také za jízdy telefonu-
je,“ vysvětluje Scheithauer, vyzbrojen 
videotechnikou, aby mohl pořizovat 
záznam dění na křižovatce. „Když hříš-
níky zastavíme, většinou smlouvají, že 
jeli na oranžovou. Ukážeme jim záznam 
a už není o čem diskutovat,“ říká 
 Scheithauer. 

Nejdůležitější je, aby nahrávka byla 
naprosto zřetelná. „Jednou se řidič 
hájil tím, že za jízdy netelefonoval, ale 
že se holil. Ukázalo se, že záznam není  
stoprocentní a nedá se vyloučit, že 
jde o holicí strojek. Řidič nakonec sice 
zaplatil pokutu za to, že se plně nevěno-
val řízení, ale o tři body za telefonování 
při jízdě nepřišel,“ dodává policista.

Na první auto jedoucí na červenou 
čekáme pouhých pět minut. Žena 
nesmlouvá, na místě platí 2500 korun 
a musí se smířit se ztrátou pěti bodů. 
„Poslední dobou  porušuje předpisy 
spousta žen. Řídí čím dál agresivněji,“ 
povzdechne si Scheithauer.

Vzápětí kolem nás projíždí  muž 
s mobilem u ucha. Rychle prohlížíme 
pořízený záznam, zda je zřejmé, že jde 
o telefon a ne o „holicí strojek“. O tom, 
že muž drží u ucha mobil, nemůže být 
sporu. „Telefonista“ platí na místě tisíc 
korun, nemine ho ani ztráta tří bodů. 

Poté na křižovatce zavládne čtvrtho-
dinový klid, všichni jezdí podle před-
pisů. Nahráváme další červenou. Svítí 
už pár vteřin, když křižovatkou zběsile 
proletí modrá Felicie. Řidič tvrdí, že 
nestačil na červenou včas zareago-
vat, a nemá u sebe doklady. Patrik 
 Scheithauer v něm poznává „stálého 
klienta“.  „Už se dobře známe, naposle-
dy jsme se viděli u soudu před dvěma 
měsíci,“ vzpomíná policista. Z databáze 
zjišťuje, že „barvoslepý“ řidič má zaká-

záno řízení až do roku 2013. Poprvé 
porušil pravidla silničního provozu 
v roce 2008, poté byl přistižen při říze-
ní vozidla s alkoholem v krvi a zákaz 
už třikrát ignoroval, naposledy v říjnu 
loňského roku. Porubští policisté ho 
zadržují,  nasazují mu pouta a odvážejí 
ho na oddělení. 

Tam si ještě jednou prohlížíme video, 
na kterém muž naprosto přehlíží sema-
fory. „To snad ani není možné,“ komen-
tují policisté jeho agresivní jízdu na 
červenou. Poté následuje rutinní poli-
cejní práce: sběr důkazního materiálu, 
vyslechnutí hlídky, pořízení záznamů. 
Muži jsou sdělena obvinění z maření 
výkonu úředního rozhodnutí a řízení 
motorového vozidla bez řidičského 
oprávnění. Tentokrát mu hrozí až tři 
roky vězení.

Policisté znovu vyrážejí do terénu. 
Věnují se prevenci vloupání do motoro-
vých vozidel u nákupních center  Hor-
nbach, Tesco a Globus, prověřují zasta-
várny, kde pátrají po zboží z vloupání, 
kontrolují hřiště, jestli tam mládež 
nepopíjí alkohol a zajišťují dva pacha-
tele krádeže v Tescu. V 18:00 hodin 
směna končí. Patrik Scheithauer ještě 
upřesňuje plán na příští den a kont-
roluje výkazy. „Jaký byl dnešek?“ říká 
s úsměvem, když za sebou zavírá dveře 
kanceláře. „Musím říct, že rozhodně 
patřil k těm klidnějším.“  (koc)

Den s Policií České republiky

Zadržený muž se zákazem řízení projel 
křižovatku na červenou.
  Foto: Prokop Jirsák

Městský obvod Poruba požádal 
o dotaci z regionálního operačního 
programu na výstavbu chybějící části 
cyklostezky v délce zhruba osmi set 
metrů na Opavské ulici. 

„Zareagovali jsme na výzvu pro 
předkládání žádostí o dotaci v oblasti 
podpory Bezpečnost na komunikacích, 
cyklo a pěší doprava. Vyhlásila ji na 
konci loňského roku Regionální rada 
regionu soudržnosti Moravskoslez-
sko. Městský obvod Poruba požádal 
o dotaci na projekt, jehož cílem je 
výstavba chybějící části cyklostezky 
v úseku od hypermarketu Interspar po 
hypermarket Tesco,“ uvedl místosta-
rosta Poruby Petr Mihálik. Jak podotkl, 
sto deset metrů z této trasy je součástí 
tzv. Jantarové stezky, tedy cyklostezky 
nadnárodního charakteru. „Součástí 
investiční akce je nové vydláždění stá-
vajícího chodníku pro pěší. Odhad cel-
kových nákladů činí téměř osm a půl 
milionu korun,“ informoval Mihálik. 
V rámci žádosti o poskytnutí podpory 
z regionálního operačního progra-
mu požádal městský obvod Poruba 
o maximální míru dotace, tedy 92,5 % 
z celkových způsobilých výdajů na 
projekt. Ten bude nutné spolufi nan-
covat z rozpočtu statutárního města 
Ostravy. (yak)

Obvod požádal o dotaci 
na výstavbu cyklostezky

Prodloužení cyklostezky na Opavské 
ulici by uvítali všichni fandové kol.
 Foto: Jana Končítková

Kurz sebeobrany
Ostravská městská policie pořádá dru-
hý letošní kurz pro veřejnost. Program 
bude zahrnovat přednášku na téma 
prevence sociálně patologických jevů, 
výuku základů sebeobrany, informace 
o činnosti městské policie a dostateč-
ný prostor bude věnován také dota-
zům účastníků. Kurz se koná ve středu 
12. května od 16:00 hodin v budově 
ředitelství Městské policie Ostrava 
v Moravské Ostravě. Ta se nachází 
v blízkosti tramvajové zastávky Důl 
Hlubina (linky č. 1, 2, 6, 13). Účast není 
nutné avizovat předem.

Pokuty pro pejskaře
Strážníci městské policie řešili 
v Porubě za první tři měsíce letošní-
ho roku 544 přestupků spáchaných 
volným pobíháním psů a 97 přestup-
ků způsobených znečištěním veřej-
ného prostranství psími exkrementy. 
Přestupky v souvislosti s držením 
psů řeší strážníci nejčastěji v sídlišt-
ních zástavbách pátého, sedmého 
a osmého stavebního obvodu. Ne-
uklizený exkrement či pes bez vodít-
ka může majitele vyjít až na tisíc 
korun.  (yak)

Krátce



7

PRIOŽivot v Ostravě

Tým odborníků z Vysoké školy báň-
ské-Technické univerzity Ostrava se po 
zimě opět pustil do pátrání po tajné 
chodbě v porubském zámeckém parku. 
Tentokrát se do hledání zapojil také 
proutkař Slavomír Cedivoda, technik 
geologického průzkumu. 

Slavomíra Cedivodu, kterého si fi rmy 
najímají k ověření geofyzikálních jevů, 
pozvali členové geologického týmu. Ti 
v loňském roce prováděli v porubském 
parku průzkum terénu pomocí odporové 
tomografi e, která odhalila četné ano-
málie. Řada vrtů zatím napověděla, že 
pokud tajná chodba skutečně existovala, 
musela být vyztužena dřevem a nyní je 
zasypána. „Tentokrát jsme přizvali také 
Slavomíra Cedivodu. V minulosti jsem 
měl možnost seznámit se s prací lidí, 
kteří měřili geofyzikální jevy pomocí vir-
gule, a musím říci, že se jejich domněnky 

téměř vždy potvrdily,“ tvrdí profesor 
Petr Bujok, vedoucí vědeckého týmu. 

Proutkař v parku pomocí virgule 
označil několik míst, kde by se v příštích 
měsících měly provést další průzkumné 

vrty.  „Hloubka vrtů by měla být různá. 
V horní části parku mi virgule ukazuje 
změny v hloubce zhruba čtyř metrů, 
ve středu parku by se chodba mohla 
nacházet až jedenáct metrů pod povr-
chem,“ tvrdí Cedivoda. 

Na možnou existenci tajné chodby 
upozornil před časem předseda porub-
ské letopisecké komise Jiří Lexa. Ten 
shromáždil výpovědi pamětníků, z nichž 
některé dokonce hovoří o tom, že 
v chodbě byli v závěru druhé světové 
války zasypáni němečtí vojáci. „Ti se 
údajně do chodby ukryli 28. dubna 1945. 
Rudá armáda však měla nechat výbu-
chem oba vchody chodby zatarasit. 
Pokud by se tato tvrzení zakládala na 
pravdě, mohly by být v chodbě ostat-
ky vojáků.  Doufám, že nám další vrty 
konečně dají na naše otázky jasnou 
odpověď,“ říká Lexa.  (koc)

Proutkař označil trasu 
tajné zámecké chodby

Virgule v rukou Slavomíra Cedivody 
(vpravo) určila místa, kde by se měly 
provést průzkumné vrty.  Foto: P. Jirsák

Sbírku poezie nazvanou Porubská 
kronika věnoval vedení městské-
ho obvodu básník Karel Folvarčný. 
Předal ji místostarostovi Daliboru 
Malíkovi, který dvaaosmdesátiletého 
autora čtyřiceti básnických sbírek 
a jeho paní navštívil v jejich porub-
ském bytě. 

Karel Folvarčný, bývalý strojař z vít-
kovických železáren, píše verše už více 
než šedesát let. Je autorem bezmála 
dvou tisíc básní, které sám úhledně 
nadepisuje a váže do sbírek. „Své prv-
ní verše jsem věnoval mamince,“ vzpo-
míná Folvarčný. Jeho záliba v poezii 
se postupem let stala životním koníč-
kem. Inspiraci hledá v historii, umění 
a přírodě. „Přebásnil jsem Jiráskovy 
Staré pověsti české, složil jsem verše 

o všech pražských památkách i slav-
ných hercích,“ říká porubský senior. 
V dalších svých sbírkách obdivuje 
například krásu Beskyd, Slovenska 
a nedá dopustit na svou milovanou 
Porubu. „Je to mladé místo plné zele-
ně, které pulzuje životem a neustále 
se mění. Přesto má za sebou kus zají-
mavé historie, kterou jsem se rozhodl 
zveršovat,“ vypráví Folvarčný. Vznik-
lo tak dílo Porubská kronika, která 
mapuje vývoj Poruby od 13. století až 
po současnost. Závěr sbírky věnoval 
Karel Folvarčný významným stavbám 
na území obvodu. „Karel Folvarčný 
si zaslouží náš obdiv nejen pro svůj 
ušlechtilý koníček, ale především pro 
svůj optimistický postoj k životu. Zver-
šovanou Porubskou kroniku zařadíme 

vedle té ofi ciální mezi významné pub-
likace o Porubě, aby ji mohly využít 
i další generace,“ podotkl místostaros-
ta Dalibor Malík. (yak)

Karel Folvarčný zveršoval dějiny obvodu

Místostarosta Dalibor Malík (vlevo) 
listuje početnými básnickými sbírkami 
Karla Folvarčného. Foto: Prokop Jirsák

Porubané si 28. dubna připomněli 
události II. světové války a u památníku 
na Vřesinské ulici vzdali čest padlým 
položením kytic. Oslavy 65. výročí 
osvobození se uskutečnily také na 
porubské radnici. Starosta Lumír Paly-
za zde předal pamětní listy členům 
letopisecké komise a poděkoval dvě-
ma válečným veteránům - brigádním 
generálům a čestným občanům města 
Ostravy Zdeňku Škarvadovi a Mikuláši 
Končickému. Ti obdrželi skleněné pla-
kety s heraldickým znakem městského 
obvodu a pamětní listy.  (yak)

Oslavy 65. výročí osvobození

Pietní akt u bludného balvanu.
Foto: Michal Kačmařík

Slavnostní setkání s brigádními gene-
rály. Foto: Michal Kačmařík



Inzerce

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

SC-91400/5

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

 prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

 osazování mís a truhlíků
 vazba smuteční a svatební

S
C

-9
14

01
/5

☛  opravy čalouněného nábytku
☛  velký výběr potahových látek
☛  výroba sendvičových matrací
☛  odvoz, dovoz, poradenství

U Oblouku 501/6
Ostrava-Poruba
Po – Pá 8.30 – 16.00

Tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail:ivanaparkany@seznam.cz

S
C

-9
13

99
/5

S
C

-9
14

39
/5

OPTIKA ZHÁNĚL 
Hlavní tř. 1024
Ostrava-Poruba

OPTIKA ZHÁNĚL  
Mepha-Centrum

Opavská 962, Ostrava-Poruba

V době od 3. 5. do 22. 5. 2010

20% SLEVA 
kovových obrub

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KUCHYNÍ

Zednické a instalatérské práce, sádrokartony, malování, 
podlahy, veškeré stavební řemesla.

KOUPÍM BYT
v lokalitě Ostrava-Poruba 

a okolí 2+1, 3+1, 
nejlépe s balkónem, 
není však podmínka.

Platím hotově. 
Tel.: 722 113 831

Nadstandardní ohodnocení.
Požadujeme min. SŠ vzdělání, 

bezúhonnost.
Lze pracovat i při studiu či zaměstnání.

Tel.: 777 550 233

VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA 
VE FINANČNÍ FIRMĚVE FINANČNÍ FIRMĚJiří Sachr

Mobil: 608 832 606
sachr@ceskydomov.cz

Inzerci na těchto stránkách 
Vám rád zprostředkuje

Uzávěrka dalšího čísla je 21. května 2010

S
C

-3
00

52
0/

5
S

C
-3

00
53

6/
1

S
C

-3
00

60
7/

3

S
C

-3
00

59
3/

1



S
C

-1
00

10
0/

4



10

PRIO Vzdělávání a školství

Škola bude slavit
Základní škola na Komenského ulici 
chystá 20. května oslavy 55. výro-
čí svého založení. Žáci s učiteli při-
pravují pro rodiče i hosty prezenta-
ci Školního vzdělávacího programu 
„S Komenským nově“. Škola bude 
pro zájemce otevřena v dopoledních 
i odpoledních hodinách.

Pohádky v mateřince
V mateřské škole U Ferdy na Nezva-
lově náměstí začal díky podpoře sta-
tutárního města Ostravy celoroční 
projekt Mateřská škola čte dětem. 
Pohádky předškolákům nečtou pouze 
pedagožky, ale také hosté. Jako prv-
ní dětem přečetli pohádku O nepo-
slušném Honzíkovi zástupci Městské 
policie Ostrava. 

Anglické utkání
Žáci Základní školy na ulici A. Hrdlič-
ky spolu s vedením školy zorganizo-
vali soutěž v anglickém jazyce Aleše 
Hrdličky Challenge. Družstva šesti 
ostravských škol se utkala v řeše-
ní řady úkolů. Zlato vybojoval tým 
Wichterlova gymnázia, stříbro získali 
domácí žáci a třetí příčku obsadilo 
družstvo 1st International School of 
Ostrava.

Školní střípky

Děti z mateřské školy na náměstí 
B. Němcové, které je situováno v ruš-
ném centru městského obvodu, 
mohou být díky rekonstrukci zahrady 
v přímém kontaktu s přírodou. Měs-
to Ostrava zaplatilo mateřské škole 
nejen nové hrací prvky a minihřiště 
z ekologického materiálu, ale také 
krmítka pro ptáky a koutek pro výuku 
o životním prostředí. „V zahradě vznikl 
takzvaný motýlí kopec, který je osetý 
směsí lučních květin a travin. V letních 
měsících na něm budou děti pozo-
rovat různé druhy hmyzu. Prožitkové 
učení má velký význam pro posilování 
sounáležitosti s přírodou,“ uvedl mís-
tostarosta Jan Dekický s tím, že ven-
kovní areál školky zdobí nová zeleň. 
Za revitalizaci zahrady zaplatilo město 
Ostrava téměř čtvrt milionu korun. 
Stejnou částku poskytlo také na rekon-
strukci areálu zahrady u mateřské ško-
ly na ulici J. Šoupala. Ta získala novou 
učebnu v přírodě, jejíž dominantou je 

altán s lavičkami, stolem a výukovými 
tabulemi. Součástí realizace projektu 
bylo i vybudování ohniště, u kterého se 
děti budou učit zásadám bezpečného 
a ohleduplného táboření a rozdělávání 
ohně v přírodě. (yak)

Dvě mateřské školy 
mají nové zahrady

Slavnostního otevření zahrady se 
zúčastnili (zleva) náměstek primátora 
Dalibor Madej, starosta Poruby Lumír 
Palyza a místostarosta pro školství Jan 
Dekický. Foto: Jana Končítková

Devatenáct budov škol a školek dosta-
ne nové barevné fasády, čeká je výmě-
na oken, zateplení a vylepšení regulace 
topení za celkem 270 milionů korun, 
a to v rekordně krátké době 7 měsíců. 

Stamiliony obvod získal z Operační-
ho programu Životní prostředí na rea-
lizaci projektu s názvem Energetické 
úspory v objektech Ostravy-Poruby. 
Realizaci náročného projektu symbo-
licky zahájil před Základní školou na 
ulici J. Valčíka starosta Lumír Palyza 
spolu se zástupci zhotovitele.

Práce, které by měly být ukončeny 
v říjnu tohoto roku, začaly v mateřské 
škole na ulici O. Jeremiáše a podle 
harmonogramu se postupně pře-
souvají do dalších školních budov. 
„Nutnost zateplení a výměny oken 
v několik desítek let starých budovách 
vyplynula z energetického auditu. 
Úpravami by se měly snížit provozní 
náklady objektů zhruba o šest milio-
nů korun ročně,“ říká starosta Lumír 
Palyza.

Finance z evropských fondů jsou 
určeny na realizaci úspor tepla v osmi 
základních a jedenácti mateřských 
školách, jejichž zřizovatelem je měst-
ský obvod Poruba.  (koc)

Zateplení budov 
úspěšně odstartovalo

Libor Chlopčík, oblastní ředitel Met-
rostavu pro Severomoravský region 
(na snímku vlevo), Lumír Palyza, 
porubský starosta (uprostřed), a Miro-
slav Stančík, ředitel divize Morava 
společnosti Hochtief, při slavnostním 
poklepání základního kamene stavby.

Foto: Prokop Jirsák

Půl milionu korun poskytlo město Ostrava na rekonstrukci 
zahrad s hřišti u dvou porubských mateřských škol. Slavnost-
ního otevření revitalizovaného venkovního areálu jedné z nich, 
Mateřské školy na náměstí B. Němcové, se v polovině dubna 
zúčastnili náměstek primátora Dalibor Madej, starosta Poruby 
Lumír Palyza a místostarosta pro školství Jan Dekický.

Soutěžíci se u některých úkolů 
zapotili. Foto: Jana Končítková

Žáci chystají divadlo
Žáci ze Základní školy na ulici J. Val-
číka připravují se svými pedagogy 
autorskou divadelní hru Vskutku prav-
divé obrázky z roztodivných pověstí 
českých aneb Jak to bylo. Premiéra se 
bude konat 17. května v sále Domova 
pro seniory Slunečnice.  

Hlas pro Oranžovou učebnu
Porubské základní školy na ulicích 
Bulharská, J. Valčíka, Dětská, I. Seka-
niny a Ukrajinská se účastní gran-
tového řízení Oranžová učebna 
Nadace ČEZ. Do 15. května můžete 
dát hlas „své“ škole na stránkách  
www.cezregionum.cz. K výsledkům 
hlasování bude přihlížet komise, 
která vybere školy, jimž poskytne 
příspěvek na moderní vybavení uče-
ben. Na vítěze hlasovací soutěže 
čeká mininotebook. (koc)



11

PRIOSociální péče a zdraví

Senioři zvou do klubu
Kluby seniorů na ulicích I. Sekaniny, 
Porubské a Bulharské zvou zájemce 
na řadu zajímavých akcí. Pro veřej-
nost jsou připraveny zájezdy, vycház-
ky, společenská setkání i přednášky 
zabývající se problematikou senior-
ského věku. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 481 504.

Rehabilitace v ROSCE
Desítky ostravských členů organiza-
ce  ROSKA OSTRAVA, která sdružuje 
pacienty s roztroušenou sklerózou, 
se scházejí každý týden při cviče-
ní a rehabilitaci v Centru volného 
času na Vietnamské ulici. Organiza-
ce děkuje porubskému úřadu, který 
nemocným poskytuje pronájem cvi-
čebních prostor zdarma. 

Školení dobrovolníků
Humanitární organizace Adra hledá 
dobrovolníky, kteří by svůj volný čas 
trávili se seniory společnými pro-
cházkami, četbou a rozhovory. Ško-
lení dobrovolníků se koná 13. května 
v 16:00 hodin v prostorách Domova 
pro seniory Slunečnice na Opavské 
ulici.

Pomoc neslyšícím
Porubská Základní organizace slucho-
vě postižených a neslyšících občanů 
organizuje ve spolupráci s Českou 
unií neslyšících a nedoslýchavých 
občanů řadu přednášek a kurzů ode-
zírání a dorozumívání. Spolupracuje 
také s foniatry, úřady, distributory 
kompenzačních pomůcek i se spe-
ciálním pedagogickým centrem pro 
sluchově postižené děti a mládež. 
Ve středisku České unie neslyšících 
na Vítkovické ulici v Ostravě najdou 
zájemci  půjčovnu kompenzačních 
pomůcek, jejich opravnu i poraden-
ské a informační centrum.  (koc) 

Krátce

Nahlédl jsem „pod pokličku“ Domovinky, kte-
rá je součástí Domu s pečovatelskou službou 
ASTRA na ulici Ivana Sekaniny. Pečovatelky 
se zde věnují občanům v důchodovém věku, 
kteří tak mohou  pobýt ve společnosti a zapo-
menout alespoň v dopoledních hodinách na 
samotu. Provází mne paní pečovatelky Marce-
la Žáková a Jaroslava Navrátilová a jdeme se 
podívat, jak to tady chodí.

Společnost dam sedí u stolu s hrou Člověče, 
nezlob se. Jedno a další kolo a stále se nikdo 
nezlobí. Nezlobí se ani vedle sedící pán prohlížející si časopisy. Paní pečovatelka 
mu otře brýle zjihlé nad fotkami slečen. Škoda, že mi je jen padesát, těšil bych 
se do „školky“ taky. Založil bych tady „fotokroužek“. Nesměl by mi ovšem v prů-
běhu exponování nikdo volat mobilním vibračním telefonem se zabudovaným 
foťákem. To bych se zlobil a musel se jít odreagovat k hracímu stolku.

Václav Šípoš

Z VAŠICH DOPISŮ

Foto: Václav Šípoš

Zlatá svatba
Manželé Štěpánka a Ladislav Pap-
cúnovi osla-
vili 10. dubna 
v obřadní síni 
porubské rad-
nice padesáté 
výročí svého 
sňatku.
K významné-
mu jubileu jim 
popřál také 
místostaros-
ta městského 
obvodu Petr 
Mihálik.

Manželé Papcúnovi 
Foto: ÚMOb Poruba

Evropské peníze škola využila 
k vybudování moderní učebny s počí-
tači a interaktivní tabulí, k nákupu 
odborné literatury i uspořádání pra-
covních workshopů pro pedagogy. 
„Hlavním cílem projektu je především 
vytvoření uceleného výukového systé-
mu s využitím moderních informačních 
technologií. To vše usnadní a zkvalitní 
integraci žáků s poruchou autistického 
spektra do běžné školní výuky,“ vysvět-
lil Petr Neshoda, ředitel Základní školy 
na Ukrajinské ulici. 

Pedagogové ZŠ na Ukrajinské ulici 
připravují na 19. května pracovní setká-

ní, na němž budou prezentovat své 
zkušenosti s výukou a integrací autis-
tických žáků v základní škole. Akce 
proběhne v prostorách školy od 16:00 
do 19:00 hodin.  (koc) 

Peníze pomáhají 
autistickým dětem
Základní škola na Ukrajinské ulici získala tři a půl milionu 
korun ze strukturálních fondů Evropské unie v oblasti podpo-
ry Rovné příležitosti dětí a žáků, včetně dětí a žáků se speci-
álními vzdělávacími potřebami. Finance jsou určeny k realiza-
ci projektu Otevřme autistům cestu k lidem a poznání.

Ostravská fakultní nemocnice získa-
la za dvě stě milionů korun špičkový 
robotický ozařovač CyberKnife, který 
je nejžhavější světovou novinku na poli 
onkologické léčby. Pomůže pacientům, 
u nichž by ozařování jinými přístroji 
nebylo možné. 

„CyberKnife ozařuje nádory s deset 
až třicetkrát větší přesností než jiné 
lineární urychlovače. Software umí kont-
rolovat pozici nádoru během ozařování, 
takže reaguje na sebemenší paciento-

vy pohyby, aby nedošlo k poškození 
zdravé tkáně,“ vysvětluje David Feltl, 
přednosta Onkologické kliniky. Díky této 
extrémní přesnosti se podstatně rozšíří 
možnosti léčby, která bude probíhat 
ambulantně. „Pacienti budou léčeni 
místo osmi a půl týdne dva až deset dní 
se stejným výsledkem a nižší toxicitou,“ 
dodává Feltl. Kybernetický nůž, který 
je jediným zařízením tohoto typu ve 
střední Evropě, bude sloužit pacientům 
z celé republiky.  (koc)

Kybernetický nůž dává
pacientům větší naději

Interaktivní tabule usnadňují vzdělává-
ní dětí.  Foto: Jana Končítková



12

PRIO Kultura

KAM ZA KULTUROU
DPS ASTRA, I. Sekaniny
5. 5. 14:00  Křeslo pro hosta: 

Dana Pernická 
– osobní příběhy z Indie

12. 5. 14:00  Křeslo pro hosta: 
Jan Lomaz – Zdravý 
životní styl

19. 5. 16:00  Koncert studentů Janáč-
kovy konzervatoře 
a Gymnázia v Ostravě

DPS, Průběžná
12. 5. 10:00  A JE TO – vystoupení 

taneční skupiny
26. 5. 14:00  Křeslo pro hosta: 

Tomáš Kvarda – Důvěra 
v komunikaci

Centrum volného času, Vietnamská 
5. 5. 15:30  Květiny, kvítky 

– tvůrčí dílna
19. 5. 16:00  Pohádka o zatoulaném 

slůněti – představení 
Divadélka Smíšek

Knihovna města Ostravy, 
L. Podéště
12. 5. 13:00 Beruška – tvůrčí dílna

Knihovna města Ostravy, Opavská 
26. 5. 15:00  Velké pohádkové klání 

– soutěžní odpoledne 
v knihovně na Vietnam-
ské ulici

3.–31. 5.  Princezny 
– pohádkový kviz

3.–31. 5.  Kreslení pohádkového 
leporela

Knihovna města Ostravy, 
Podroužkova 
13. 5. 16:00  Boj o dračí hlavy 

– pohádkové klání
24. 5. 16:00  Netradiční leporelo – kres-

lení křídou na chodník

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
12. 5. 17:00  Pamětníci nacistické 

perzekuce vyprávějí 
– beseda s R. Šírkem 
a Č. Roubíčkem

19. 5. 10:00  Knihovníčci – setkání 
rodičů na rodičovské 
dovolené a jejich dětí

Kulturní centrum Poruba, Opavská
6. 5. 15:00  Překvapení pro maminku 

– tvůrčí dílna
6. 5. 17:30  Psychoterapie v každo-

denním životě – beseda 
s D. Červenkou

12. 5. 10:00  Řecké mýty – přednáška 
Nové Akropolis

13. 5. 15:00  Čmeláčci a včelky 
– tvůrčí dílna

13. 5. 18:00  3 + 1 – folkový podvečer 
s kapelou Nadarmo

13. 5. 18:00  Astrologie a zdraví 
– přednáška J. Muroňové

20. 5. 15:00  Tajemný klaun 
– tvůrčí dílna

20. 5. 18:00  Setkání s anděly – poví-
dání se Z. Moulisovou

21. 5. 19:00  Dámský krejčí – předsta-
vení souboru Berani

22. 5.  7:30  Po stopách slovanských 
předků – výlet pro děti 
(uzávěrka přihlášek 18. 5.)

27. 5 . 15:00  Mořský svět – tvůrčí dílna
30. 5. 10:00  Pirátská show s Hopsalí-

nem – dětský den v areá-
lu TJ Sokol Pustkovec

Semináře pro mládež a dospělé
15. 5.   9:00 Seminář numerologie  
29. 5.   9:00 Drátování  

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
2.–29. 5.  Kateřina Gavlasová: 

keramické reliéfy

Galerie Astra, DPS ASTRA, 
I. Sekaniny 
2. 5.–31. 8.   Jiří Kolúch: Krajiny 

– olejomalby 
(vernisáž 1. 5. v 15:00)

Galerie na konci města, 
KMO, L. Podéště
do 28. 5.  Obor fotograf – výstava 

prací žáků Střední školy 
služeb a podnikání

Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 

do 21. 5.  No country is an Island 
– výstava prací žáků ZŠ 
Porubská 831

24. 5.–25. 6.  Ostravské pohádky, 
pověsti a legendy 
(vernisáž 24. 5. v 15:00)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 30. 5.  Jan Samek: Cyklus odni-

kud nikam – kresby 
a akryl na plátně

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
20. 5.–2. 7.  Miroslava Rychtářová: 

obrazy 
(vernisáž 19. 5. v 17:00)

Nová síň GVUO, Mongolská  
do 8. 5.  Grafi cký dizajn nie! 

– výstava prací studentů 
a pedagogů Ateliéru gra-
fi ckého dizajnu na VŠVU

13. 5.–5. 6.  U = (F + E) X N – výstava 
intermediálních děl Jura-
je Jakubčáka

Změna programu vyhrazena

www.naseporuba.cz

Ostravské pohádky, 
pověsti a legendy  
Koncem května představí Galerie na 
schodech porubské radnice výstavu 
Ostravské pohádky, pověsti a legendy. 
Třináct příběhů z dávné minulosti Ost-
ravska vyprávějí kolorované kresby Evy 
Žebrákové s texty Jiřího Lexy. „Většina 
použitých motivů je známá z lidové slo-
vesnosti,“ uvedl Jiří Lexa. „Kreslené pří-
běhy vznikaly postupně od roku 2003, 
kdy mě při práci na zahradě napadla 
Pohádka o vzniku Poruby,“ poznamenal 
a dodal: „Ke každému příběhu je při-
pojen pramen, ze kterého jsem čerpal, 
a dobová nebo současná fotografi e, 
která se váže k místu vyprávění.“   (jokr)

Úvodní strana k pověsti o kováři Kel-
tičkovi.  Kresba: Eva Žebráková

Grafi cký dizajn 
a intermediální tvorba
Nová síň GVUO v současnosti hos-
tí výstavu Grafi cký dizajn nie!, která 
seznamuje příchozí s pracemi studentů 
a pedagogů Ateliéru grafi ckého dizaj-
nu Vysoké školy výtvarných umění 
v Bratislavě. Na soubor dvaceti devíti 
různě výtvarně zpracovaných písmo-
vých znaků, který bude k vidění do 
8. května, naváže expozice nazvaná 
U = (F + E) X N. Autorem děl z oblasti 
intermediální tvorby je Juraj Jakubčák, 
v jehož pracích se často promítají mýty 
a legendy Slovenska. (jokr) 

Folkový podvečer 
a alpský roh
Na 13. května připravilo Kulturní cen-
trum Poruba další setkání s folkovou 
kapelou Nadarmo. Členové skupiny si 
do svého pořadu 3 + 1 pozvali hudeb-
nice Hanu a Olgu Jaškovy ze Švýcarska, 
které divákům nejen přiblíží historii vzni-
ku alpského rohu, ale předvedou i hru na 
tento švýcarský národní hudební nástroj. 
Vystoupení začne v 18:00 hodin v Altá-
nu v Ostravě-Třebovicích.  (jokr) 

Dámský krejčí s Berany 
Divadelní soubor Berani z Těškovic 
představí 21. května v 19:00 hodin v sále 
Kulturního centra Poruba komedii Dám-
ský krejčí francouzského dramatika 
Georgese Feydeaua. Za nastudování 
této hry sklízí uznání ze strany nejen 
diváků, ale i odborné kritiky.  (jokr)

Foto: Michal Kačmařík



13

PRIOVolný čas a sport

První velkolepou letošní akcí pro 
veřejnost byla exhibice RIDERS FOR 
CHARITY, která se v areálu uskutečnila 
na sklonku dubna. Návštěvníci fandili 
jezdcům při závodech o nejlepší triky, 
bavili se u exhibičních vystoupení 
a mohli se občerstvit v čajovně pod 
širým nebem. „Vybrané vstupné 
a registrační poplatky závodníků věnuji 
Dětskému domovu v Řepišti,“ uvedl 
organizátor sportovní akce Marek Mi-
corek.  

V příštích týdnech vytvoří porub-
ský skatepark kulisu pro natáčení 
televizního seriálu České televize 
s názvem 4teens. „Jednou z hlavních 
postav seriálu je skejťačka Míša, kterou 
hraje Lucie Štefl ová. Její koníček se 
pro ni stane příčinou různých konfl iktů, 
ale její životní styl najde i své obdi-
vovatele,“ přiblížila Jolanda Pilařová 
z Televizního studia Ostrava. Seriál 
z gymnazijního prostředí bude mít 

celkem sedm dílů a s jeho zařazením 
do vysílacího schématu se počítá 
v roce 2011. Filmaři už natáčeli v gym-
náziu v Orlové, na Pradědu a v příštích 
měsících se chystají právě do porub-
ského skateparku, který si vybrali pro 
jeho výhodnou polohu i kvalitní vy-
bavení. 

Skatepark, který porubská radnice 
provozuje od roku 2003, je v sezoně 
bezplatně otevřen veřejnosti, a to ve 
všedních dnech od 15:00 do 19:00 
hodin, během víkendů pak od 9:00 do 
19:00 hodin. Areál má rozlohu 1 350 
metrů čtverečních a je v něm umístěno 
dvanáct překážek různého tvaru, ve-
likosti, výšky i obtížnosti. Prvky jsou 
zkonstruovány tak, že skatepark je 
vhodný jak pro začátečníky, tak pro 
pokročilé skateboardisty a bruslaře. 
Od loňského roku je areál nepřetržitě 
monitorován kamerovým systémem 
napojeným na městskou policii.  (yak)

Při předvádění triků na skateboardu se 
návštěvníkům tají dech. 
 Foto: František Nykl

Skatepark je opět v provozu, 
čeká jej natáčení seriálu
Po zimní přestávce zahájila porubská radnice provoz v areálu 
skateparku u biskupského gymnázia na ulici K. Pokorného. 
Městský obvod dal před začátkem sezony opravit poškozené 
části překážek, aby zajistil bezpečnost návštěvníků. Areál už 
má za sebou první velkou akci pro veřejnost a v příštích týd-
nech jej čeká natáčení seriálu.

Úspěšná atletika
Na samý vrchol tabulky úspěšnosti 
se v konkurenci téměř čtyřiceti atle-
tických sportovních středisek v Čes-
ké republice probojovaly sportovní 
třídy Základní školy, Porubská 832, 
které jsou součástí střediska Atletika 
Poruba. Na zisku titulu Nejlepší spor-
tovní atletická škola se podíleli tre-
néři, pedagogové a rodiče, ale pře-
devším sami žáci svými vynikajícími 
výkony.

Ruské kuželky
Porubská radnice připravila pro ná-
vštěvníky Centra volného času na 
ulici O. Jeremiáše turnaj v ruských 
kuželkách. Zúčastnit se jej mohou 
zájemci všech věkových katego-
rií. Akce se uskuteční se ve středu 
12. května od 16:00 hodin. Uzávěrka 
přihlášek do soutěže je čtvrt hodiny 
před zahájením. 

Grilujeme mezi paneláky
Na osmém porubském 
obvodě v blízkosti 
Centra volného času 
dokončuje porubská 
radnice projekt Grilujeme mezi 
paneláky při minigolfu. Areál bude 
slavnostně otevřen příští měsíc. Na 
vybudování volnočasového zázemí 
pro veřejnost přispěla částkou 150 
tisíc korun Nadace OKD.

Krteček nabízí 
Mateřské centrum Krteček letos sla-
ví sedm let provozu. Zařízení sídlí-
cí na Slavíkově ulici je uzpůsobené 
pro nejmenší děti včetně těch, které 
mají zdravotní postižení. Provozuje 
také Klub kojenců, cvičení a laktační 
poradnu a nabízí kurzy angličtiny pro 
nejmenší, taneční relaxace či před-
porodní přípravu.  (yak)

Krátce

Rodiny s malými dětmi mají opět 
možnost navštěvovat zahrady 
některých mateřských škol v Porubě. 
Radnice se rozhodla pokračovat 
v započatém projektu Veřejné dětské 
hřiště, jehož cílem je rozšířit možnosti 
volnočasového vyžití mladých rodin. 
Ty mohou zahrady vybraných mateř-
ských škol využívat každý všední den 
odpoledne a o víkendech celodenně. 

Otevřené dveře do zahrad s hřišti 
najdou zájemci v mateřských školách 
na ulicích Čs. exilu a Sokolovské, v are-
álu Centra volného času na Vietnam-
ské ulici a po dokončení revitalizace 
budovy také v mateřské škole na ulici 
O. Jeremiáše. „Projekt Veřejné dětské 
hřiště, který jsme odstartovali loni 
v květnu, se setkal s mimořádným 
ohlasem porubských rodin. Proto jsme 
se rozhodli v projektu letos pokračo-
vat. Všechny čtyři veřejně přístupné 
zahrady jsme nechali před začátkem 
sezony vybavit novými atrakcemi, 
například na Vietnamské ulici najdou 

návštěvníci minilezeckou stěnu pro 
nejmenší,“ uvedl místostarosta Jan 
Dekický. Jak podotkl, do projektu 
byly vybrány mateřské školy v lokali-
tách, kde chybí klasická dětská hřiště. 
Porubská radnice zajistila v areálech 
školek správce, kteří dohlížejí na 
dodržování návštěvního řádu a zajišťují 
ochranu hracích prvků před vandaly. 
 (yak)

Pro veřejnost je otevřena i zahrada 
u Mateřské školy na Sokolovské ulici.
 Foto: Vendula Černínová

Poruba pokračuje v projektu 
Veřejné dětské hřiště



14

PRIO Historie

• Farníci měli odváděti desátky ve 
2 termínech. První období „termín 
svatováclavský“ dne 6. října a druhé 
„termín svatojírský“ dne 24. dubna. 
Ale v době protireformační odváděli 
osadníci neradi, málo a nepořádně. 
Teprve faráři Brožkovi podařilo se při-
měti osadníky celé farnosti ke smlou-
vě, v níž se zavázali odvést v termí-
ně svatováclavském za celý rok 1721 
i předem za termín svatojírský 1722 
a podvolili se, že i v budoucnu budou 
odváděti vždy na termín svatováclav-
ský zároveň předem i desátky za ter-
mín svatojírský, čili vše najednou.

• L. P. 1806 vložily se kamenné scho-
dy ke všem kostelním dveřím. Útraty 
hradil pan hrabě Wilczek, za což mu 
Pán Bůh zaplať. Poněvadž chodník od 
školy na hřbitov byl příkrý, ba v zimě 
nebezpečný, prolomila se zeď hřbi-
tova naproti hlavním dveřím a pak 
se udělaly kamenné schody. Chod-
ník skládá se z 35 kamenů, z nichž 
jest každý 5 1/2 střevíců dlouhý 
a 13 palců široký a stál 5 zl. 30 kr. 
(pozn. podle rakouské měrné sou-
stavy měl 1 střevíc 12 palců, 1 palec 
představoval 2,634 cm) 

• Zavedeno hospodaření racionelní. 
Dorost odborně vzděláván, by dove-
dl dobrým obděláváním a hnojením 
vytěžiti z půdy co možno nejvíce, 
ani nedostatek luk nepřekáží rozum-
nému rolníku k zdárnému pěstování 
hovězího dobytka. Nejvýnosnější je 
ovšem chov dobytka vepřového. Je 
chloubou Poruby, že má rolníky, jež 
mohou býti vzorem nejen svým spo-
luobčanům, ale i širšímu kraji. (pozn. 
zápis o situaci v Porubě v 2. polovině 
19. století)  (jokr)

Prameny:
Josef Bystřičan:  Dějiny farnosti porubské 

ve Slezsku
Pamětní kniha obce Poruby

Perličky z kronik

PORUBA KDYSI A DNES

Nábřeží SPB v 50. letech 20. století a dnes. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Michal Kačmařík

Porubský kostel
Kostel sv. Mikuláše patří k nejstarším 

historickým památkám na území 
Poruby. Postavit jej pravdě-
podobně dali v 15. stole-
tí Jan a Matěj Sobkovi 
z Kornic. První záznam 
o porubské faře je 
z roku 1491. Z let 1563 
a 1568 pocházejí podle 
dochovaných náhrob-
ních kamenů dvou 
dětí Ondřeje Bzence 
z Markvartovic první 
zprávy o kostele. V 16. 
století „vniklo kacířství 
Luthrovo do našich ves-
niček a zničilo veškeré prá-
ce katolického duchovenstva, 
jsouc podporováno šlechtou 
slezskou. Takřka v každé farnos-
ti usadili se luteránští kazatelé. Z Opa-
vy utekl do Poruby L. P. 1619 farář a dě-
kan opavský. Až za 10 let směl se vrátit 
zase do Opavy…“ Podle zpráv fará-
řů z Hlučína a Velké Polomi z r. 1650 
„postavení porubské fary nebylo závi-
děníhodné. Nejen, že důchodu roční-
ho 12 zl. ze statku Zdaršovic a mlýna 
v Porubě téměř 4 roky nedostala, ale 
ani dvě nadace paní Anny Vanecké, 
rozené Poremské, po 200 zl. a 1000 zl. 
vůbec vypláceny nebyly… Farní budova 
byla na spadnutí, z panského pivovaru 
dostávala dříve z každé várky 1 vedro 

piva, teď nic…“  Lépe se začalo dařit 
faře i kostelu v 18. století. Po staveb-
ních úpravách v letech 1788–1793 zís-

kal kostel dnešní podobu, věž byla 
vystavěna v roce 1808. Staveb-

ní práce v letech 1901–1909 
daly věži současný vzhled. 
Nyní jsou v ní dva zvony, 
které jsou ovládané rádi-
ovým signálem.

Pečetidlo obce
Na pečeť obce se pat-

ron kostela dostal v roce 
1717. Jen málokterá z pod-

danských vsí měla pečet-
ní typář už před třicetiletou 

válkou, po ní však jejich počet 
narůstá. Poruba měla své peče-
tidlo jako jedna z prvních slez-
ských vsí na Ostravsku. Pořízení 

pečetidla bylo nákladnou záležitos-
tí, proto obce používaly jeden typář 
i několik století. Poruba užívala ten svůj 
ještě v první polovině 19. století.

Ještě v 19. století zaznamenaly obec-
ní úřady nárůst agendy. Postupně se 
začalo upouštět od používání peče-
tidel a přešlo se k mnohem levnějším 
pryžovým razítkům.   (jokr)

Prameny: 
Pamětní kniha obce Poruby
Karel Müller:  Pečeti bývalých slezských obcí 

na území současné Ostravy

Mikuláš provází Porubu 
déle než pět století
Svatý Mikuláš byl za svého života mezi lidmi velmi populární. 
Oplýval totiž štědrostí k potřebným a chránil nespravedlivě 
obviněné. O jeho oblibě svědčí výjevy z jeho života, které 
lze vidět v celé Evropě, i desetitisíce kostelů nesoucích jeho 
jméno. Svatému Mikuláši je zasvěcen také porubský kostel 
a obrázek tohoto světce neslo i pečetidlo obce. 

Pečeť obce 
Poruby.



15

PRIOZábava

   
Vydává městský obvod Poruba ve spolupráci se Strategic Consulting s.r.o. Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, zástup-
kyně šéfredaktora Ing. Marie Hladišová, členové rady Ing. Václav Bukovský, Václav Havel, Petr Jedlička, Bc. et Bc. Jana Končítková, 
Hana Kremerová, Ing. Petr Mihálik, Mgr. Petr Polášek, Petra Špornová. Kontakt na redakci: Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-

Poruba, tel.: 599 480 291–293, e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: Jiří Sachr, tel.: 608 832 606, e-mail: sachr@ceskydomov.cz. 
Vychází v nákladu 35 000 výtisků. Neprodejné. Neprošlo jazykovou úpravou. Vydáno v květnu 2010.  

Jako jediný měsíc v roce má dvě pojmenování: máj (z lat. 
maius) a květen podle kvetoucí přírody. Název květen 
poprvé použil Josef Jungmann roku 1805 při překladu 
novely Atala francouzského spisovatele Chateaubrianda.
• Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o Martině studený vítr 
fučí. (1. 5.) – Pranostika říká: bude-li začátkem měsíce tep-
lo, je předčasné a bude kompenzováno časným nástupem 
zimy v první polovině listopadu. 
• Svatý Florián si ještě může nasadit sněhový klobouk. 
(4. 5.) – Tato pranostika poukazuje na to, že ještě začátkem 
května může přijít pozdní zima.
• Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. Pan-
krác, Servác, Bonifáci pro sadaře jsou zlí chlapci. (12.–14. 5.) 
Rčení o „ledových mužích“ u nás poprvé uvádí F. L. Čela-
kovský roku 1852. Ke květnovým mrazíkům dochází vlivem 
vpádu studeného arktického vzduchu, kdy se nad střední 
Evropou vytvoří tlaková výše a v ní se vzduch při nočním 
vyjasnění ochlazuje. 
• Žofi e vína upije. Svatá Žofi e políčka často zalije. (15. 5.) – 
Pranostika připomíná, že chladné počasí v polovině května 
může ohrozit vinnou révu. Žofi e však může být i „mokrá“, 
tzn. že skončilo mrazové období.
• Svítí-li slunce na svatého Urbana, bude úroda hlavně na 
víně. Prší-li na svatého Urbana, znamená újmu vína; pakli 
jest pěkný čas, dobré víno bude. (25. 5.) – Rčení konstatuje, 
že konec května je důležitý pro správný vegetační nástup 
vinné révy.  (jokr)

Prameny:
 Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Pranostiky na květen

Soutěžní kviz o Porubě
1.   V Porubě se narodil hudební skla-

datel 
 a) Ilja Hurník
 b) Otakar Jeremiáš
 c) Ludvík Podéšť

2.   V roce 1958 se začalo s výstavbou 
pekárny, která byla do provozu 
uvedena na podzim roku 1960. 
Jak se dnes tato pekárna s prodej-
nou na Porubské ulici jmenuje?

 a) Pekaři a spol.
 b) PEZO
 c) SEVAL

3.   V 60. letech 20. století byl vybudován rybník Skalka. 
K čemu sloužil?

 a) k chovu ryb
 b) k zavlažování místnímu zemědělskému družstvu
 c) ke sportovnímu rybolovu

4.   V přístavbě domů na nároží Hlavní třídy u kruhového 
objezdu hrálo kino

 a) Zdar
 b) Hvězda
 c) Dukla

5.   Socha horníka akad. sochaře Antonína Ivanského je 
umístěna na

 a) Alšově náměstí

 b) Dělnické ulici
 c) Nábřeží SPB
 
6.   Tobogan porubského letního kou-

paliště měří 
 a) 80 m
 b) 90 m
 c) více než 100 m
 
7.   V loňském roce bylo otevřeno 

rekonstruované Integrované výjez-
dové centrum na

 a) ulici B. Nikodéma
 b) Martinovské ulici
 c) Průběžné ulici

8.   Kdo ztvární postavu skejťačky Míši v připravovaném seri-
álu, který se bude natáčet v porubském skateparku?

 a) Aneta Krejčíková
 b) Patricie Solaříková
 c) Lucie Štefl ová
 
Své odpovědi zasílejte na adresu Redakce časopisu PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, 
nebo elektronickou poštou na adresu 
redakce@moporuba.cz do 24. květ-
na 2010. Z došlých správných odpo-
vědí vylosujeme výherce, který získá 
stolní sadu, další tři vylosovaní obdrží 
prezentační předměty. (jokr)

Na soutěžním snímku z dubnového čísla zpravodaje PRIO je 
vidět v popředí výstavba školy a domů na Bulharské ulici, vzadu 
dnešní Francouzská ulice a ústí na Hlavní třídu. Z došlých správ-
ných odpovědí jsme vylosovali odpověď Františka Gavlovského, 
který obdrží dalekohled. Prezentační předměty Poruby získávají 
Jana Jiroušková, Karel Kořínek a Libuše Kučerová.   (jokr)

Vyhodnocení fotografi cké soutěže

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Tobogan na porubském koupališti.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Výtvarná soutěž pro děti
Redakce časopisu PRIO vyhlašuje výtvarnou soutěž pro děti 
a mládež do 15 let Příroda v Porubě. Práce vytvořené libo-
volnou technikou na papíře formátu A4 je možné zaslat na 
adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 
28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, do 21. května 2010. Obrázek 
lze i naskenovat a poslat na e-mailovou adresu redakce@
moporuba.cz. U práce uveďte jméno a příjmení, rok naroze-
ní a přesnou adresu bydliště. Tři nejzdařilejší obrázky budou 
oceněny a zveřejněny v některém z následujících čísel. (jokr)



16

PRIO Inzerce

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
C

-9
14

09
/5

S
C

-3
00

37
7/

2

Tel.: +420 596 952 308 www.liftcomp.cz

VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBORU ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

LIFTLIFTCOMP COMP a.s.a.s.

Jsme ryze česká společnost

· projekce
· výroba
· servis
…. vše pod jednou střechou

VŽDY MÁME 

ŘEŠENÍ!

S
C

-9
14

45
/5

SC-300153/3

S
C

-3
00

40
6/

3

S
C

-3
00

34
9/

1


